CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 175/2025

Senhor Presidente,

Considerando a importância dos conselhos municipais como instâncias de participação social e

controle democrático das políticas públicas;

Considerando o papel específico do Conselho Municipal de Esportes (COMESP) na formulação,

acompanhamento e avaliação das políticas esportivas do município;

Considerando a necessidade de transparência quanto ao funcionamento, competências e composição

deste colegiado;

REQUEIRO que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, e ao

Presidente do Conselho Municipal de Esportes - COMESP, Sr. Adirley de Jesus Hernandes,

solicitando, dentro do prazo regimental, os seguintes esclarecimentos:

I - SOBRE A COMPOSIÇÃO E FUNCIONAMENTO:

1. Qual a composição atual do COMESP, com indicação dos nomes dos conselheiros, entidades

representadas e respectivos segmentos?

2. Qual o prazo de mandato dos atuais conselheiros?

3. Existe regimento interno do COMESP? Em caso positivo, solicita-se cópia integral do

documento.

4. Qual a periodicidade das reuniões ordinárias? Há previsão de reuniões extraordinárias?

II - SOBRE AS COMPETÊNCIAS E ATRIBUIÇÕES:

5. O COMESP é um conselho deliberativo ou consultivo?

6. Quais são suas principais competências e atribuições legais?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

26
/2

02
5

-
16

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
24

 -
 0

T
T

4-
73

65
-A

79
0-

R
1F

3

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

7. As decisões tomadas pelo Conselho em reunião devem ser acatadas pela Secretaria Municipal de

Esportes? Em caso negativo, qual o valor jurídico dessas deliberações?

III - SOBRE O PROCESSO DECISÓRIO:

8. Como são adotadas as decisões no âmbito do Conselho (maioria simples, maioria qualificada,

consenso)?

9. Existe ata de eleição da atual diretoria? Solicita-se cópia.

10. As reuniões são abertas ao público? Em caso positivo, como é feita a divulgação dos

calendários e pautas?

IV - SOBRE A ATUAÇÃO RECENTE:

11. Quantas reuniões foram realizadas nos últimos 12 meses?

12. Quais os principais temas deliberados pelo Conselho no último ano?

13. Existem comissões temáticas no âmbito do COMESP? Quais?

V - DOCUMENTAÇÃO:

14. Solicita-se cópia das atas das últimas cinco reuniões realizadas.

15. Solicita-se cópia do calendário de reuniões para o ano de 2025.

JUSTIFICATIVA

Os conselhos municipais representam importante canal de diálogo entre a sociedade civil e o poder

público, sendo fundamentais para a gestão democrática e transparente. No caso específico do esporte,

a atuação do COMESP é crucial para assegurar que as políticas públicas atendam aos reais anseios da

população.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

26
/2

02
5

-
16

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
24

 -
 0

T
T

4-
73

65
-A

79
0-

R
1F

3

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   3

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

A falta de informações sobre o funcionamento deste colegiado impede o adequado acompanhamento

de suas atividades por parte desta Casa de Leis e da sociedade em geral. Conhecer sua composição,

competências e processo decisório é essencial para avaliar sua efetividade e representatividade.

Ressalta-se que a transparência é princípio constitucional e condição indispensável para o exercício

do controle social, especialmente em áreas que envolvem a aplicação de recursos públicos e a

implementação de políticas de largo alcance social como o esporte.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de outubro de 2025

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

26
/2

02
5

-
16

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
24

 -
 0

T
T

4-
73

65
-A

79
0-

R
1F

3

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 16 de outubro de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=0TT47365A790R1F3, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0TT4-7365-A790-R1F3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

26
/2

02
5

-
16

/1
0/

20
25

 -
 1

8:
24

 -
 0

T
T

4-
73

65
-A

79
0-

R
1F

3

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=0TT47365A790R1F3
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0TT47365A790R1F3
		2025-10-16T18:24:25-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura